

ЦІЛЬ 11. СТАЛИЙ РОЗВИТОК МІСТ І ГРОМАД

Ціль сталого розвитку №11 спрямована на забезпечення сталого розвитку населених пунктів, створення безпечних, інклюзивних і доступних міст та громад. Вона включає збереження культурної спадщини, розвиток екологічно чистої інфраструктури, підвищення якості життя населення та адаптацію до викликів урбанізації.

Полтавський державний аграрний університет бере активну участь у реалізації цієї цілі, впроваджуючи ініціативи, спрямовані на збереження культурної та історичної спадщини, розвиток зелених зон, підтримку місцевих громад і впровадження сталих практик у повсякденне життя.

Університет сприяє популяризації ідей сталого розвитку через освітні програми, наукові дослідження та партнерства з органами місцевого самоврядування, громадськими організаціями та бізнесом. Особлива увага приділяється питанням екологічного будівництва, раціонального використання ресурсів і формування безпечного та комфортного середовища для життя.

Університет продовжує співпрацю з місцевими громадами, сприяючи розвитку сільських територій через освітні програми, консультації, наукові розробки. Впроваджуються практики зеленого будівництва, озеленення кампусу, участі в програмах розвитку Полтавської громади.

1. Святкування Дня працівників культури у ПДАУ. Ця свято є нагадуванням про те, що культура – це не просто розвага, а потужний інструмент збереження національної ідентичності та об'єднання людей. Полтавський державний аграрний університет висловлює щиру подяку всім працівникам культури за їхню самовіддану працю та бажає подальших творчих успіхів.
2. Екологічна спадщина: Шевченко єднає Україну!
<https://www.pdau.edu.ua/news/ekologichna-spadshchyna-shevchenko-yednaye-ukrayinu>

30 жовтня Полтавський державний аграрний університет долучився до екологічної акції «Шевченко єднає Україну», яка була ініційована Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України та ДП «Ліси України» й розпочата Державною екологічною інспекцією України в рамках програми Президента «Зелена Країна», спрямованої на підтримку екологічної свідомості та збереження природи в нашій державі.

На території університетського парку було висаджено 5 саджанців, вирощених із жолудів, зібраних з дуба Шевченка. Це дерево вже понад 1000 років росте у селищі Будище. За місцевими легендами, саме під цим деревом малий Тарас Шевченко малював свої перші картини.

3. Семінар-тренінг «Школа сільського зеленого туризму на Полтавщині» у ПДАУ. <https://www.pdau.edu.ua/news/seminar-trening-shkola-silskogo-zelenogo-turyzmu-na-poltavshchyni-u-pdau>

16–17 жовтня 2024 року на базі Полтавського державного аграрного університету пройшов семінар-тренінг «Школа сільського зеленого туризму на

Полтавщині», організований Департаментом культури і туризму Полтавської обласної військової адміністрації спільно з ПДАУ.

16 жовтня учасники долучилися до обговорення таких тем:

- «Туризм як чинник соціального та економічного розвитку в епоху нестабільності» (спікерка – Федорченко Лілія Вікторівна, заступниця директора Департаменту – начальниця Управління розвитку туризму, музейної справи та охорони культурної спадщини Департаменту культури і туризму Полтавської обласної військової адміністрації);

- «Досвід діяльності етнографічної збірки "Древо. Приклад створення кластерної моделі у сільському зеленому туризмі"», «Приватні колекції та культурні ініціативи, їх оцифрування» (доповідачі: Крутько Едуард Сергійович, засновник етнографічної збірки «Древо», та Попов Володимир Олегович, етнофотограф);

- «Аналіз ефективності бізнесу у сфері сільського зеленого туризму» (лекторка – Єгорова Олена Володимирівна, професорка кафедри фінансів, банківської справи та страхування ПДАУ);

- «Мінімізація травматичного досвіду людей методами арттерапії та ігротерапії» (спікерка – Гринько Валентина Володимирівна, головна бібліотекарка Полтавської обласної бібліотеки для юнацтва ім. Олеса Гончара).

Також Романенко Олена Михайлівна, координаторка проєкту Poltava Open, презентувала проєкт «Крихкі спогади», реалізований Ukraine Open за підтримки Українського культурного фонду.

17 жовтня 2024 року модератором тренінгу був Безкровний Олександр Валентинович, декан факультету обліку та фінансів ПДАУ.

Відбулася дискусія навколо таких тем:

- «Ризики та переваги діяльності садиби зеленого туризму». Досвідом ведення сільського зеленого туризму поділилися Мостові Віталій і Марина, власники торгової марки та садиби зеленого туризму «Золота Сота»;

- «Інклюзивність у сільському зеленому туризмі». Тему презентував Чумак Сергій Андрійович, голова Полтавського регіонального осередку Всеукраїнської організації «Союз осіб з інвалідністю України»;

- «Сучасні тренди оцінки якості садиб сільського зеленого туризму». Спікеркою була Шуканова Анжела Анатоліївна, завідувачка кафедри географії, методики її навчання та туризму Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка, к. п. н.;

- «Досвід розвитку туризму в Закарпатській області». Підсумки реалізації проєкту «Туристичний інформаційний центр Закарпаття» представив його керівник Коваль Олександр Дмитрович.

4. Підтримка сталого розвитку громад: європейські практики та досвід в рамках Erasmus+. <https://www.pdau.edu.ua/news/pidtrymka-stalogo-rozvytku-gromad-yevropeyski-praktyky-ta-dosvid-v-ramkah-erasmus>

У рамках проєкту Erasmus+ напряму Жана Моне «Участь громадян та соціальний діалог як ключові фактори в розбудові сталих територіальних громад: успішні практики ЄС для України» (№ 101085535 — SuTCom —

ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH) делегація Полтавського державного аграрного університету відвідала польське місто Щецин.

5. Популяризація народних традицій серед молоді: майстер-клас з прядіння
<https://www.pdau.edu.ua/news/populyaryzaciya-narodnyh-tradyciy-sered-molodi-mayster-klas-z-pryadinnya>

6. У ПДАУ відкрили фотовиставку, яка висвітлює 30 років діяльності УВКБ ООН в Україні
<https://www.pdau.edu.ua/news/u-pdau-vidkryly-fotovystavku-yaka-vysvitlyuye-30-rokiv-diyalnosti-uvkb-onn-v-ukrayini>

7. Стратегічна сесія з Великобудищанською громадою: нові горизонти для розвитку
<https://www.pdau.edu.ua/news/strategichna-sesiya-z-velykobudyshchanskoyu-gromadoyu-novi-goryzonty-dlya-rozvytku>

27 серпня 2024 року відбулася важлива стратегічна сесія між Великобудищанською громадою та кафедрою економіки та міжнародних економічних відносин Полтавського державного аграрного університету. Захід був спрямований на обговорення та розробку стратегій розвитку громади з акцентом на економічні та соціальні аспекти.

Під час сесії було визначено ряд ключових ініціатив і спільних проєктів, які дозволять Великобудищанській громаді ефективніше реалізувати свої потенціали та розв'язати актуальні проблеми. Обговорені плани охоплюють як короткострокові, так і довгострокові заходи, що будуть реалізовані з урахуванням потреб громади та можливостей університету.

Професор кафедри Вікторія Медвідь продемонструвала значний потенціал для подальшої співпраці між академічною спільнотою та місцевими органами влади. Її внесок у стратегічне планування підкреслив важливість інтеграції наукових знань та практичних рішень для успішного розвитку Великобудищанської громади і створення нових можливостей для її мешканців.

8. ПДАУ став острівцем підтримки для внутрішньо переміщених осіб
<https://www.pdau.edu.ua/news/pdau-stav-ostrivcem-pidtrymky-dlya-vnutrishno-peremishchenyh-osib>

З початку широкомасштабної війни, Полтавський державний аграрний університет відчинив свої двері для понад 15 тисяч українців, змушених покинути свої домівки. Сьогодні, на території ПДАУ проживає 267 осіб. Завдяки спільним зусиллям університетської спільноти та Гуманітарної місії «Проліска», в рамках Програми підтримки МТП, реалізованої у співпраці з Гуманітарним фондом для України ГФУ/ Управління ООН з координації гуманітарних справ / ОСНА Ukraine, життя переселенців стало трохи світлішим і спокійнішим.

Університетський гуртожиток перетворився на справжній універсальний простір. «Проліска» обладнала 2 інфоточки та дитячий простір. Для дорослих переселенців обладнано сучасні комп'ютерні центри, де вони мають змогу вирішувати робочі питання, шукати нові можливості працевлаштування та підтримувати зв'язок із рідними. Завдяки 26 сучасним моноблокам, 2

багатофункціональним пристроям та ергономічним меблям, робочий процес став більш ефективним і комфортним.

Особливу увагу приділено найменшим мешканцям. У дитячому просторі, створеному за підтримки «Проліска», панує атмосфера радості та розвитку. Сухий басейн з кульками, яскраві пуфи, розвивальні ігрові мати, світовий стіл-пісочниця та мультимедійний проектор – все це сприяє всебічному розвитку дітей та допомагає їм адаптуватися до нових умов.

Реалізація цього проекту стала можливою в рамках Програми підтримки МТП реалізації у співпраці з Гуманітарним фондом для України ГФУ/Управління ООН з координації гуманітарних справ / ОСНА Ukraine для України. Завдяки спільним зусиллям, ПДАУ та «Проліска» змогли створити для переселенців всі необхідні умови для комфортного проживання та соціальної адаптації. Цей проект є яскравим прикладом того, як спільними зусиллями можна подолати наслідки війни та надати допомогу тим, хто її найбільше потребує.

9. Розробка стратегії для Петрівсько-Роменської громади

<https://www.pdau.edu.ua/news/rozrobka-strategiyi-dlya-petrivsko-romenskoyi-gromady> 8.

Представники кафедри економіки та міжнародних економічних відносин Полтавського державного аграрного університету провели стратегічну сесію у Петрівсько-Роменській громаді в рамках підписаного договору про співпрацю.

Метою сесії було обговорення та розробка стратегічних ініціатив для сприяння економічному розвитку громади. Під час зустрічі професор кафедри Вікторія Медвідь проаналізувала поточні економічні умови, визначила пріоритетні напрямки для покращення інфраструктури, розвитку місцевого бізнесу та залучення інвестицій.

10. Студенти факультету обліку та фінансів відвідали КО «Інститут розвитку міста» Полтавської міської ради

<https://www.pdau.edu.ua/news/studenty-fakultetu-obliku-ta-finansiv-vidvidaly-ko-institut-rozvytku-mista-poltavskoyi-miskoyi>

11. Поглиблення співпраці ПДАУ та Helvetas Swiss Intercooperation у рамках реалізації міжнародного проекту.

<https://www.pdau.edu.ua/news/poglyblennya-spivpraci-pdau-ta-helvetas-swiss-intercooperation-u-ramkah-realizaciyi>

Спільними зусиллями співробітників Полтавського державного аграрного університету та швейцарської організації Helvetas Swiss Intercooperation поглиблюється співпраця щодо реалізації міжнародного проекту «Підтримка відновлення соціальної та фінансової стійкості громад у постраждалих від війни регіонах на сході та заході України» у партнерстві з JERU за підтримки Федерального міністерства економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ). Стає все більш інтенсивним навчальний процес для внутрішньо переміщених осіб, що перебувають у Полтаві, за напрямом "Технологія виготовлення хліба та хлібобулочних виробів".

12. Культурно-просвітницький захід «Полтавщина туристична»
<https://www.pdau.edu.ua/news/kulturno-prosvitnycky-zahid-poltavshchyna-turystychna>

28 червня 2024 р. на території Полтавського державного аграрного університету відбувся культурно-просвітницький захід «Полтавщина туристична».

У програмі заходу «Полтавщина туристична»:

- Всеукраїнська науково-практична конференція «Туризм і рекреація в Україні у воєнний та повоєнний час»;
- презентація туристичних магнітів Полтавщини;
- виставка майстрів народного мистецтва;
- ярмарок-продаж продукції крафтових виробників.

Центральною подією заходу стала Всеукраїнська науково-практична конференція «Туризм і рекреація в Україні у воєнний та повоєнний час», яку проводив ПДАУ під егідою Полтавської обласної військової адміністрації у змішаному форматі (офлайн та онлайн). Для нашого освітнього закладу дослідження туристичної галузі України є надзвичайно актуальним, оскільки в Університеті навчаються здобувачі вищої освіти за освітньо-професійними програмами Туризм і Готельно-ресторанна справа. Студенти цих ОПП і їхні викладачі провели для гостей майстер-клас із розпису пряників, а також пригощали відвідувачів виробами з розписами патріотичної тематики.

Була нагода ознайомитись із презентацією п'яти туристичних магнітів Полтавщини, таких як:

- Полтавський краєзнавчий музей імені Василя Кричевського;
- Державний історико-культурний заповідник «Поле Полтавської битви»;
- Національний музей-заповідник українського гончарства в Опішному;
- Національний музей-заповідник М. В. Гоголя;
- Більське городище.

Відвідувачі також мали змогу подивитися виставку майстрів народного мистецтва та придбати продукцію крафтових виробників, яких на заході було понад два десятки.

Учасники наукового зібрання прослухали та долучилися до обговорення тем, таких як:

- «Туристичний бізнес в Україні: сучасний стан та перспективи розвитку у повоєнний час»;
- «Розвиток туристичної галузі у Полтавській області»;
- «Туристичне брендування України: інноваційні підходи до створення поствоєнної моделі»;
- «Роль агротуризму у забезпеченні сталого розвитку сільських територій»;
- «Безбар'єрність та інклюзивний підхід у туризмі»;
- «Туристична й рекреаційна сфери як драйвер сталого соціально-економічного розвитку країн, регіонів, дестинацій»;

– «Управлінсько-організаційні, фінансово-економічні, облікові, податкові аспекти туристичної та рекреаційної діяльності в Україні».

Загалом на конференцію було подано 42 наукові доповіді від 75 авторів, які за підсумками конференції буде опубліковано у збірнику наукових праць. Найбільшу кількість доповідей було подано від представників ПДАУ та закладів вищої освіти – співорганізаторів конференції: Національного технічного університету «Харківський політехнічний інститут», Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка; державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка», Київського національного університету технологій та дизайну.

13. У ПДАУ відбувся захід щодо деколонізації топонімії.
<https://www.pdau.edu.ua/news/u-pdau-vidbuvsya-zahid-shchodo-dekolonizaciyi-toponimiyi>
14. 20 червня відбулася зустріч делегації ПДАУ та голови Великобудушчанської громади Миколи Шаблія із заступником голови місько-сільської громади Степниці паном Ришардом Лавіцкім
<https://www.pdau.edu.ua/news/20-cherhvnya-vidbulasya-zustrich-delegaciyi-pdau-ta-golovy-velykobudyshchanskoyi-gromady-mykoly>
15. ПДАУ став майданчиком для форуму «Сучасні технічні рішення в сферах соціально-економічного розвитку громад»
<https://www.pdau.edu.ua/news/pdau-stav-maydanchykom-dlya-forumu-suchasni-tehniczni-rishennya-v-sferah-socialno-ekonomichnogo>
16. 18 червня відбулася зустріч делегації ПДАУ виконавців проекту Еразмус+ на пряму Жана Моне «Участь громадян та соціальний діалог як ключові фактори в розбудові сталих територіальних громад»
<https://www.pdau.edu.ua/news/18-cherhvnya-vidbulasya-zustrich-delegaciyi-pdau-vykonavciv-proyektu-erazmus-napryamu-zhana-mone>
17. Представники ПДАУ відвідали Центр допомоги українцям у місті Щецин
Опубліковано: 18.06.24.
<https://www.pdau.edu.ua/news/predstavnyky-pdau-vidvidaly-centr-dopomogy-ukrayincyam-u-misti-shchecyn>
18. Полтавський державний аграрний університет продовжує активно співпрацювати з територіальними громадами регіону для сприяння їхньому стратегічному розвитку.
<https://www.pdau.edu.ua/news/poltavskyy-derzhavnyy-agrarnyy-universytet-prodovzhuye-aktyvno-spivpracyuvaty-z-terytorialnymy>
19. Нові можливості співпраці: представники ПДАУ відвідали Пікнік неурядових організацій у Щецині
<https://www.pdau.edu.ua/news/novi-mozhlyvosti-spivpraci-predstavnyky-pdau-vidvidaly-piknik-neuryadovyh-organizaciy-u>
20. ПДАУ на шляху до інтеграції у світовий освітній простір!
<https://www.pdau.edu.ua/news/pdau-na-shlyahu-do-integraciyi-u-svitovyy-osvitniy-prostir>

21. Поїздка представників ПДАУ до Білоцерківської територіальної громади
<https://www.pdau.edu.ua/news/poyizdka-predstavnykiv-pdau-do-bilocerkivskoyi-terytorialnoyi-gromady>
22. Відновлення національної пам'яті: очищення топонімічного простору Полтавщини
<https://www.pdau.edu.ua/news/vidnovlennya-nacionalnoyi-pamyati-ochyshchennya-toponimichnogo-prostoru-poltavshchyny>
23. ПДАУ долучився до відкриття молодіжного хабу в Полтаві
<https://www.pdau.edu.ua/news/pdau-doluchyvsya-do-vidkryttya-molodizhnogo-habu-v-poltavi>
24. День вишиванки в ПДАУ: поєднання культурної спадщини та сучасного мистецтва
<https://www.pdau.edu.ua/news/den-vyshyvanky-v-pdau-poyednannya-kulturnoyi-spadshchyny-ta-suchasnogo-mystectva>
25. Підготовка інженерів-будівельників європейського рівня: нова спільна програма ПДАУ та ВТУ ім. Гедимінаса
<https://www.pdau.edu.ua/news/pidgotovka-inzheneriv-budivelnykiv-yevropeyskogo-rivnya-nova-spilna-programa-pdau-ta-vtu-im>
26. Відкриття Навчально-наукової лабораторії технологій захищеного ґрунту
<https://www.pdau.edu.ua/news/vidkryttya-navchalno-naukovoyi-laboratoriyi-tehnologiy-zahyshchenogo-gruntu>
27. ПДАУ та Полтавська гравіметрична обсерваторія об'єднують зусилля у дослідженні Землі
<https://www.pdau.edu.ua/news/pdau-ta-poltavska-gravimetrychna-observatoriya-obyednuuyut-zusyillya-u-doslidzhenni-zemli>
28. ПДАУ та Дендрологічний парк «Криворудський» підписали договір про співробітництво
<https://www.pdau.edu.ua/news/pdau-ta-dendrologichnyy-park-kryvorudskyy-pidpysaly-dogovir-pro-spivrobitnytvo>
29. Відбулася зустріч представників Програми USAID АГРО та партнерських університетів
<https://www.pdau.edu.ua/news/vidbulasya-zustrich-predstavnykiv-programy-usaid-agro-ta-partnerskyh-universytetiv> .
30. ПДАУ та Опішнянська селищна громада: нові можливості для співпраці
<https://www.pdau.edu.ua/news/pdau-ta-opishnyanska-selyshchna-gromada-novi-mozhlyvosti-dlya-spivpraci>
31. ПДАУ спільно з міжнародними партнерами працює над забезпеченням житлом ВПО
<https://www.pdau.edu.ua/news/pdau-spilno-z-mizhnarodnymy-partneramy-pracyuye-nad-zabezpechenniam-zhytlom-vpo>
32. Розвиток населення сільської місцевості – одне з головних завдань дорадчої служби ПДАУ
<https://www.pdau.edu.ua/news/rozvytok-naselennya-silskoyi-miscevosti-odne-z-golovnyh-zavdan-doradchoyi-sluzhby-pdau>
33. ПДАУ спільно з міжнародними партнерами працює над забезпеченням житлом ВПО

<https://www.pdau.edu.ua/news/pdau-spilno-z-mizhnarodnymy-partneramy-pracyuye-nad-zabezpechennyam-zhytlom-vpo>

34.У ПДАУ відкрили платформу для взаємодії та реалізації соціальнозначущих проєктів області - ХАБ ДОПОМОГИ «Леся ЮА»

<https://www.pdau.edu.ua/news/u-pdau-vidkryly-platformu-dlya-vzayemodiyi-ta-realizaciyi-socialnoznachushchyh-proyektiv>

35.У ПДАУ відбулися форум і виставка-ярмарок виробників аграрної продукції

<https://www.pdau.edu.ua/news/u-pdau-vidbulysya-forum-i-vystavka-yarmarok-vyrobnykiv-agrarnoyi-produkcii>

36.Зимова школа «Самоврядування в громадах: європейські практики та українські можливості»

<https://www.pdau.edu.ua/news/zymova-shkola-samovryaduvannya-v-gromadah-yevropeyski-praktyky-ta-ukrayinski-mozhlyvosti>

26–27 лютого 2024 року в Полтавському державному аграрному університеті відбулася Зимова школа «Самоврядування в громадах: європейські практики та українські можливості», організована за підтримки Міністерства освіти і науки України в рамках міжнародного проєкту Еразмус+ напряму Жан Моне «Участь громадян та соціальний діалог як ключові чинники розбудови сталих територіальних громад: успішні практики для України», який фінансує Європейський Союз.

Мета Зимової школи полягала в ознайомленні її учасників із досвідом адміністративних реформ і практиками участі громадян у соціальному діалозі в Україні та країнах ЄС.

За два дні роботи до заходу у форматі онлайн / офлайн долучилося понад 150 здобувачів вищої освіти, викладачів і співробітників ПДАУ, представників Національного Еразмус+ офісу в Україні та гостей.

37.Директор студентського містечка та заступниця директора студентського містечка відвідали тренінг з соціальної згуртованості, залучення громади та медіації конфліктів, організований МОМ

<https://www.pdau.edu.ua/news/dyректор-studentskogo-mistechka-ta-zastupnytsya-dyrektora-studentskogo-mistechka-vidvidaly>

38.Полтавський державний аграрний університет спільно з Терешківською сільською радою впроваджує ефективні заходи з поліпшення енергоефективності громадських будівель

<https://www.pdau.edu.ua/news/poltavskyy-derzhavnyy-agrarnyy-universytet-spilno-z-tereshkivskoyu-silskoyu-radoyu-vprovadzhuye>

39.У Полтавському державному аграрному університеті відбувся буткемп

<https://www.pdau.edu.ua/news/u-poltavskomu-derzhavnomu-agrarnomu-universyteti-vidbuvsya-butkemp>

40.У ПДАУ відбулася нарада з обговорення комплексного плану просторового розвитку територій громад

<https://www.pdau.edu.ua/news/u-pdau-vidbulasya-narada-z-obgovorenniya-kompleksnogo-planu-prostorovogo-rozvytku-terytoriy>